Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Art. IV. De Pœnitentiæ Sacramento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

ARTICULUS IV.
De Pœnitentia Sacramento.

Dupliciter accipitur nomen Pœnitentiaæ à Theologis, virtute scilicet Speciali (qualem aliqui dari de facto solent) & pro Sacramento , denominatione à parte ipsius, quæ ad Sacramentum ad remittenda peccata instituta requiritur, defumpta. Priori modo si sumatur, ejus ratio quidem ex instituto ad secundam secundæ pertinens, sicut species ad Religionis, vel ut alii volunt, Ju-^{stitia}, virtutem spectans ; quia tamen S. Thomas de ea loco ex instituto egit, ideo alii quoque Theolo-^{gici} Scholastici eum secuti hie eam explicant, & quidem ad eum ordinem & distinctionem ante Sacramentum Pœnitentiae, unde & in hoc articulo quid de utraque doceantur Scholastici , diversis paragraphis breviter indi-

§. I.

De virtute Pœnitentiæ.

I. De hac quatuor præcipue quæstiones moventur à
logis, scilicet de Natura seu essentia Penitentie, de
notiorum illius, de subiecto, de effectibus, & de necessitate;
quibus eodem ordine hic agetur.

Q. 1. Quid de natura Pœnitentia doceant Theologi
sequentia ferè. 1. Pœnitentiam prout ordinariè re-
currit Peccatoribus, quatuor actus involvere, quorum
vocatur Odium seu detestatio peccati, & nihil aliud
vitalis aversio ab eo, quod malū appetit. Secundus
seu tristitia de peccato, quatenus in effectu saltem
præsens est. Tertius est Retractatio peccati, quæ
est, quæm irritatio seu destructio actus peccatumino-
dus. Quartus tandem est propositum non amplius
modi. Qui actus, et si ordinariè interveniant in Pœni-
tentiâ, Præpotitus tamen hîc a. 3. n. 21. putat, eam formaliter
in solo dolore; Suar. Bonac. & Tann. in sola detestatio-
ne recte importata, & dolorem in obliquo connotante;
A. A. gover, Arriaga & Laym. utrumque formaliter & in re-

Dd 3

cto involuere volunt; explicitum tamen propositum non peccandi de reliquo non involui, communissime Theologi contra Sotum docent, teste Tannero q. 6. n. 16. unde Concilium Trident. dum contritionem requirit pro Sacramenta Pœnitentiae, expressè addit *cum proposito non pœcanda derquo*, quod addere non fuisset necesse, si tale propositum implicitè in actu pœnitentiae involveretur. 2. Pœnitentia esse veram virtutem simpliciter, uti communiter cum Thoma q. 85. a. 1. docent Theologi contra Cajetanum Durand. qui eam tantum secundum quid virtutem esse contendunt. 3. Eandem Pœnitentiam juxta Alcisiad. & Marinum quidem ab ora collectione virtutum; juxta S. Boninck & alios à virtute Religionis latius accepit; juxta Valent. Bellarm. Tann. & alios à virtute Justitiae communivæ, juxta Haunoldum à virtute Pacis cum Deo iudicata esse realiter; juxta Lugonem tamen, Mendaram & alios R.R. Specialem virtutem ab omnibus aliis virtutibus distinctam esse, eò quod honestum sit non perseverare in malo, sed mox resipiscere ab illo; hanc autem honestatem prosequi ad nullam aliam virtutem, quam Pœnitentiam pertinet. 4. Objectum materiae Pœnitentiae, juxta Tann. quidem n. 28. & Vasq. Val. aliosque ibidem cit. non solum esse peccatum, quatenus est offensa Dei per divinam gratiam expiabilis, & aliquo modo compensabilis, sed etiam contrarium bonum, quod prosequitur, cum juxta communiam Theologorum sententiam ad eandem virtutem pertinet prosequi bonum, & malum eidem opositum fugere, tamen Pœnitentiae virtus specialis, & ab omnibus differentia dicatur, aut realiter quidem identificata, formaliter nam diversa, rectius dici objectum materiae esse solam malum formalem propriam & præteritam, cum nemo de alieno malo, aut etiam proprio, nisi præteritum sit, proprium nitere dicatur.

III. Q. 2. *Quid de speciabus Pœnitentia docet Theologi?* Resp. sequentia præcipue. Si Pœnitentia sit speciem virtutis, non habere species distinctas, sed esse speciem unam, cum ut sic unicam duntaxat habeat formalem honestatem, sub qua omne peccatum detestatur. 2. Si contineatur secundum motiva aliarum virtutum, à quibus in-

er, cum juxta communiorum sententiam dividi in con-
tritionem & Attritionem ; seu perfectam Pœnitentiam, quæ
sola sufficit ad remissionem cujuscunque peccati ; & imperfec-
tum, quæ se sola ad remissionem quidem venialis , non
cum mortalis peccati sufficit. 3. Ad contritionem seu Pœ-
nitentiam requiri quidem motivum caritatis, ut S. Thomas
Aquinas cum plerisque aliis Theologis contra aliquos, qui
quoniamque motivum specialis virtutis sufficere putant ; Sed
hunc amorem hunc non necessariò formalem (ut Coninck
et plures alii Theologi requirunt) aut expressè comparati-
vem (ut Ariagā d. 8. f. 2. contendit) nec sunimè aut certo
modo intensum aut certo tempore durantem (ut A-
quinas Scorus & Sotus volebant) esse debere , sed sufficere,
naturalis sit & appreciativè omnia peccata in confuso de-
curus, quatenus D E O super omnia dilectio sunt contraria.
Ad attritionem requiri, ut non naturalis duntaxat sit
quoniammodum Canus , Sotus , & quidam alii vo-
luerint) sed verè supernaturalis ; & hoc modo per
honestata erit, ac aliæ virtutes , uti contra Hæ-
c unanimitate docent Catholici Theologi. Etsi ve-
rux Tertius interdum dicant ex attrito contritum fieri posse, hoc
non solum non sic intelligendum est, quasi actus attritionis es-
timetur, sed etiam suam mutare possit, sed quod attritio cum Sacramen-
to, & ceteris, & aliis virtutibus, uti contra Hæc
equivalereat contritioni; aut certè cum ipso actu caritatis
supponatur interdum conjugatur, & sic denominativè quo-
rum contritionis appellationem mereatur. 5. Per utram-
que speciem Pœnitentia magis Pœnitentem detestari
peccatum leve, quam grave alienum ; atque in-
propria etiam magis peccatum veniale, quam originale,
Lugo & alii R. R. contra Arriagam sentiunt.

IV. Q. 3. Quod sit subjectum Pœnitentia ? Resp. 1. Si
Pœnitentia Strictissimè sumatur pro solo actu deservativo
omnem & solum hominem justum, qui non est ex-
cepit vel intrinsecè impeccabilis , esse subjectum remo-
tio. Vasq. & Arriag. docent contra Lugonem, qui so-
lo subjectum intrinsecè impeccabile scilicet Christum ex-
cepit, & contra D. Bonaventuram , qui etiam in Peccatore
veniale habuit supernaturalem perinde ut fidem & spem ad-
mitit. Resp. 2. Si Pœnitentia cum aliis virtutibus identi-
ficata

ficata concedatur, tum rectè etiam in Christo, B. V. Angelis & Hominibus subjectari dicitur, quia, licet secundum actum propriissimum ea virtus ab illis exerceri non possit, tamen ad alios virtutum actus eliciendos servire potest, adeò non inutilis omnino & omnino, ac otiosus in utilitate censeri debet.

V. Q. 4. *Quid de effectibus Pœnitentia sentiantur?*
 Resp. quatuor præcipue. 1. Per pœnitentiam perfectam contritionem omnia peccata mortalia sic remitti, ut Vasq. Valent. & plures alii apud & contra Tanner. d. &c. Suar. Lug. docent, neque per absolutam D E I pœnitentiam fine altero remitti, nec etiam reviviscere possunt contra Vasq. tra Valent Scotum, & alios rectius Suar. Vasq. Lugo Tanner. & alii docent. 2. Per eandem Pœnitentiam, siue perfectam siue imperfectam eriam omne peccatum veniale, ad quem extendit, remitti, & quidem de condigno in hac vita (cum sufficienter proportionata ad hunc effectum) de corpore verò in altera vita, si quis cum veniali moriatur; tunc cum est incapax meriti de condigno; hanc tamen remissionem venialium non fieri, nisi mortalia, cum quibus conjunguntur, remittantur, uti teste Tanner. n. 35. communiter Logi cum S. Thoma contra Scotum & Durandum sententiam quod non deceat Deum reconciliari pro levi iniuria inimico, qui manere vult inimicus. 3. Per perfectam pœnitentiam quidem totam pœnam æternam & partem temporalis remitti, per absolutam tamen D E I pœnitentiam posse negari à D E O hunc effectum, uti Suar. Lug. Arriag. Tann. & alii communius contra Medinam, Scottum & alios docent. 4. Etiam Merita mortificata non tamquam ex opere operantis (ut vult Vasq.) sed etiam, quae operato acquisita sunt, quoad totum valorem, & non secundum quantitatem dispositionis (ut Bannez & alii Thomistæ contendunt) vel contritionis (ut Valent. Henrig. Cajetanus & alii volunt) reviviscere juxta communem Suar. Scotti, Prael. Lugon. Arr. Tann. Dicast. & aliorum sententiam upotest nitati D E I, S. Scripturæ, SS. PP. & communis hominum sui conformiorem; imò etiam hanc reviviscentiam existitia deberi Vasq. & alii putant; Suar. tamen cum Tanner. n. 40. etiam favorem D E I intervenire censeret; Scottus

B. V. Aug. 9. Gabriele & alii totam misericordia D E I adscribendam
et secundum multimant, cō quōd minus convenienter admitti videatur,
non polluit peccatum jus ad vitam æternam (quod solis Filiis conve-
tervite se) licet suspensum habere.

VI. Q. 5. Quid de necessitate Pœnitentia doceant Theolo-
gi. Resp. tria præcipue. 1. Posse per absolutam D E I po-
tentiam peccatum quocunque (si non ex intrinseco peccatu
immemorabile, quale Lugo & alii R. possibile esse pun-
iti, ut (fusum) per solam condonationem D E I extrinsecam, vel gra-
uer. d. 6. n. 1. infusione remitti, etiam si nulla hominis retractatio
potest, ut Suan. Lugo. Tann. & R. R. communius con-
stitutum est Vasq. utrumque Soto Becan. Amicum, & plures Tho-
Lugo Tann. & alii, ipsumque ut putant, S. Thomam sentiunt. 2. Et
e probabilis sit sententia Suan. Tann. & plurium aliorum do-
ct. ad quodcumque Pœnitentiam formalem de facto in re vel voto esse
e vita (concedit) ad remissionem peccati mortalis, æquè tamen
de cognoscibili negativam Vasq. Præpos. Bonac. Lugon &
runc. tunc. R. sententiam cum possit ex una parte homo non
remissio-
nem suorum peccatorum, & tamen elicere actum di-
ctionis; ex altera parte autem dilectioni reciprocus D E I
initie. Tamen & justificatio sit promissa. 3. Licet etiam Peccatorem
sentientem exerto naturali ad pœnitentiam obligari vel aliquoties in
injuria causa (ut Lugo, Arr. Suan. Coninck & alii censem) vel saltu
effectam de-
cunctu mortis (ut Vasq. Dicast. Esperanza, Palavic. & alii
artem etiam cum P. Haunoldo l. 4. tr. 4. n. 937. existimant) pro-
D E I poten-
tia. Suan. Leg.
am. Suan.
non tam
am, que ex
k non tecum
i Thomae
ig. Cajet.
Scon. Pro-
a ueroce
minimum
tiam ex
in Tanc.
Scotus
obligatus existimetur.

§. II.
De Sacramento Pœnitentiaz.

I. De hoc sex plerisque quæstiones moventur à Theologis, videlicet de Institutione illius, de dolore, confessione, satisfactione, forma absolutionis, Ministro & obligationibus illius, ad quas proinde quid respondeant Theologi Scholastici, breviter hoc loco indicabitur.

II. Q. 1. *Quid de Institutione doceant Theologi?* Reff. sequentia præcipue. 1. Hoc Sacramentum non tantum ad remissionem pœnæ æternæ (ut Hugo de S. Victore putabat) vel pœnæ temporalis quoad aliquam partem (ut Magister sentiebat) sed verè ad culpæ etiam remissionem institutione esse, ut omnes reliqui Theologi conformiter S. Scriptura & Concilio Tridentino sentiunt. 2. Idem Sacramentum juxta communem sententiam pro materia quidem remittit peccata verè aliquando commissa, pro materia proximaverò contritionem (latè acceptam) & confessionem tanquam partes essentiales, Satisfactionem autem tanquam integralem; pro fornâ verò ipsam absolutionis formulam habet atq; adeò non in sola absolutione consistere, ut Scotus volebat; neque in confessione & absolutione ut Durandus; nec in contritione & confessione sola, ut Marsilius; nec in sola confessione & satisfactione, ut Sotus; nec in sola confessione & satisfactione, ut Gabriel & Altfod, contendebant. 3. Idem Sacramentum necessarium quidem esse in re vel voto, in ipsa contritione inclusio, ut communissima T. T. sententia sentit contra Canum & alios, qui exceptum votum requirunt. 4. Dari etiam præceptum tam diuinum, quam Ecclesiasticum ad hoc Sacramentum obligant non nisi tamen eos qui peccata mortalia habent, ut communiter docent Theologi contra Richard. Bonav. & alios apud Vasq. volentes, etiam ad venialium peccatorum confessionem dictum præceptum se extendere.

III. Q. 3. *Quid de dolore doceant Theologi?* Reff. Tria præcipue. 1. Non sufficere intentionem suscipiendo hoc Sacramentum (ut Silvester volebat) nec putatum invincibiliter dolorem (ut Canus, Vega, Sotus censebant) nec dispe-

sentiam quamcunque cum velleitate non pecandi (ut Cajetanus & vistoria docebant) nec dolorem, quo quis doleat se dolere (ut Palud. Navarr. Saa docebant) nec dolorem quo modum supernaturalem (ut Sotus. Medina. Ruard. Vasq. &c. &c. teste Dicastillo dub. i. n. 10. contendebant) sufficere, sed serum, efficacem, & in substantia supernaturalem dolorem requiri, ut communiter alii Theologi docent. Etsi vel illester, Rosella apud Lug. Item Vivaldus & Valent. in libro, qui inscribitur *Privilegia morientium*, citati putent dolorem, virtualem in amore Dei super omnia inclusum sufficere, contrarium tamen alii Theologi communiter docent. 2. Ad dolorem hunc non necessariò requiri motivum perfectæ (uti D. Bonav. Gabriel, Major, Marsilius, de S. Victore, Medina & alii apud Haunold. n. 985. vobis) nec etiam actum minus perfectæ caritatis, qui Deum in fine cui habeat, & simul tamen à metu poenæ vel turpitudine peccati moveatur (uti Sylvius & Pallavicinus ibid. cc. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344.